Brasília) do dia 02 de março de 2026 e término às 17:00 horas (horário de Brasília) do dia 31 de março
de 2026, as inscrições ao concurso público de títulos e provas para provimento de 1 cargo de
Professor Doutor, referência MS-3, em Regime de Dedicação Exclusiva (RDIDP), claro/cargo nº
1246828, com o salário de R$ 16.353,01 (dezesseis mil, trezentos e cinquenta e três reais e um
centavo), mês de referência: maio de 2025, junto ao Departamento de Parasitologia, na área de
conhecimento Parasitologia Geral, nos termos do art. 125 do Regimento Geral da USP, e o respectivo
programa que segue:

1. Mecanismos moleculares e celulares de evasão do sistema imune por parasitos:

[...]

§ 23 – No ato da inscrição, o candidato poderá manifestar a intenção de realizar as provas na língua
inglesa, nos termos do artigo 38, parágrafo 3º do Regimento do Instituto de Ciências Biomédicas. Os
conteúdos das provas realizadas nas línguas inglesa e portuguesa serão idênticos.

2. O valor da taxa de inscrição será de R$ 192,10 (cento e noventa e dois reais e dez centavos), que
corresponde a 5 UFESPs, devendo ser pago por meio de Pix, com identificação do candidato e edital

correspondente. Esses dados devem ser enviados para os e-mails acadcon@icb.usp.br e

academico@icb.usp.br, para que seja providenciado o código Pix para pagamento, anexando-se,

[...]

(Brasília time) on March 2, 2026 and ending at 5:00
p.m. (Brasília time) on March 31, 2026, for the public competition of titles and examinations for the
filling of 1 position of Professor Doutor, MS-3 reference, under the Exclusive Dedication Regime
(RDIDP), position no. 1246828, with salary of R$ 16,353.01 (sixteen thousand, three hundred and fifty-
three reais and one cent), reference month: May 2025, at the Department of Parasitology, in the area
of knowledge General Parasitology, pursuant to Article 125 of the General Regulations of USP, and the
respective program that follows:

1. Molecular and cellular mechanisms of immune system evasion by parasites:

[...]

§ 23 - At the time of application, the candidate may express the intention to take the examinations in
the English language, pursuant to Article 38, paragraph 3 of the Regulations of the Institute of
Biomedical Sciences. The contents of examinations conducted in English and Portuguese shall be
identical.

2. The application fee amount will be R$ 192.10 (one hundred and ninety-two reais and ten cents),
which corresponds to 5 UFESPs, and must be paid via Pix, identifying the candidate and the

corresponding notice. This information must be sent to the emails acadcon@icb.usp.br and

academico@icb.usp.br so that the Pix code for payment can be provided, attaching the respective